Commentarium.

Est adaptatio ad Fratres coadiutores articuli 746. Vide commentarium in hunc articulum.

Oeconomò locali, vi sui muneris, competit quaedam potestas dominativa in Fratres coadiutores, restricta exclusivè ad res temporales (labores in re oeconomica domus, gestio rerum eis commissa, emptiones etc), et "sub regimine Superioris localis".

De munere et auctoritate Praefecti spiritualis, vide Commentarium privatum in art. 619, pp. 86 sq.

Subiiciuntur a fortiori, et quidem vi voti, Superioribus proprie dictis, scil. Superiori locali (art. 746) et Superioribus maioribus, i.e. Provinciali et Superiori generali, secundum Constitutiones.

Auctoritas Superiorum maiorum manifestatur imprimis per primam obedientiam, qua neo-oblato sedes assignatur in Congregatione et provincia vel vicariatu. Revera, finito novitiatus et prima oblatione emissa, etiam Fratres coadiutores praesto erunt Superiori generali, cui competit semper primas litteras obedientiales dare. Cf. art. 759; 746; Acta Cap. 1959, art. 99.

Attamen ex "Acta Capitulorum" 1959, sequentes dispositiones prae mente habendae sunt: "134. Missionibus exteris non deputentur fratres coadiutores, nisi post sufficientem probationem." In Acta Capit. 1867: "nisi post oblationem perpetuam"; sed iam in Actibus Cap. gen. 1898 legitur temperamentum: "Inquantum fieri poterit". Formula hodierna primo habetur in "Acta Capitulorum" 1932, art. 150.

Item in "Acta Capitulorum" 1959: "138. Prout sinent conditiones, saltem per tres annos, congregentur iuniores oblato coadiutores, sive in domo ad hoc destinata, sive in alia ubi viget regularis disciplina, eo fine ut eorum humana, religiosa, apostolica necnon tecnica institutio roboretur ac perficiatur." Similis dispositio habetur in "Epitome Instituti Societatis Jesu", ed.4a (1949), n. 167, § 1.

N.B. De professione religiosa eorum qui servitio militari adstringuntur atque de effectu professionis ab eis emissae. Abhinc anno 1911, Sancta Sedes, mediante S.C. de Religiosis, frequenter de hac re decernit. Ita in celebri decreto "Inter reliquas", 1 jan. 1911 (cf. Acta Ap.S., 1911, pp. 37 sqq); Responsa ad dubia circa decr. "Inter reliquas", 15 jul. 1919 (Acta Ap. S. 1919, p. 321); item, 16-3-1922 (Acta Ap. S. 1922, p. 196); S.C. de Rel., Declaratio 30 martii 1943 (cf. Documentation Cath., 1945, col. 331 sq).

Tota res de novo ordinata est per decr. S.C. de Rel. 30 julii 1957 "Militare servitium": cf. Acta Ap.S. 1957; Document. Cath. 1957, col. 1523-1526.

II) Conditio Fratrum coadiutorum in Congregatione. Art. 772-784.

A) Principia generalia. Art. 772-775.

Sunt lineamenta maiora vocationis particularis Fratris coadiutoris in Congregatione nostra. Illorum ratio habenda est in vocationibus diiudicandis, aggregandis et formandis. Illorum rationem habere debent ipsi Fratres, ut recte iudicent de sua in Congregatione conditione, de suis iuribus et officiis, et praesertim ut concipiant aestimationem et affectum de propria sua vocatione. Illa denique determinant substantialiter relationes cum ceteris membris Societatis, scil. cum Superioribus, sacerdotibus et confratribus.

De loco primitivo et origine trium articulorum 771, 772 et 773, vide supra in N.B. ad art. 769. Ut ibidem notatur, censent valde probabile illos fuisse ab ipso Fundatore compositos vel saltem proxime inspiratos; certo tamen sunt ab ipso approbati atque eius auctoritate inter Constitutiones recepti.

1) Dispositio fundamentalis. Art. 772.

Textus.

Primo legitur in ms. "Honorat": "Art. 11. Les frères convers ne doivent pas être regardés dans la Société comme des domestiques. Ce sont des membres de l'institut chargés des emplois manuels de la maison, comme d'autres membres sont chargés d'emplois plus relevés, au bénéfice commun de la Société et de l'Eglise."

Versio latina in ms. V (1825) et in ed. la (1827) paululum differt, saltem quoad stylum. "XI. Fratres laici non debent haberi in Instituto sicut servi, sed veri Societatis filii, rei domesticae curam habentes, sicut alii majorum habent curam rerum, in beneficium commune Societatis et Ecclesiae."

In ed. 2a (1853), ne bis repetatur vocabulum "Societas", ei sufficitur in fine "Congregatio": "in beneficium commune Congregationis et Ecclesiae".

In ed. 5a (1928), duae modificationes verbales, minus urgentes. In initio articuli formulae originariae "Fratres laici" substituunt hanc novam "Fratres famulantes", unitatis causa, ut per totum paragraphum, imo per totam regulam, fratres designentur uniformiter uno eodemque nomine "fratrum famulantium". Unus casus, si non fallor, effugit redactoribus: in art. 364. V. Fundator variis nominibus usus est ad designandos fratres: frères convers, fratres laici, fratres famulantes. Vide supra notas praevias, n. 2\*.

In fine articuli: "in commune bonum Congregationis et Ecclesiae".

Fontes articuli 772.

P. de Mazenod certo cognovit conditionem fratrum conversorum in antiquis Ordinibus, et quidem non solum studio historiae Ecclesiae, sed etiam quodammodo propria experientia. Revera, per tres annos vixerat quasi in communitate religiosa cum fratre MAURO, ex Ordine Camaldulensi, cuius communitatis fr. Maurus fuit verum membrum, potius quam "servus" (domestique). Cf. supra, inter notas praevias, n. 4\*.

Item, Fundator noster cognovit conditionem fratrum coadiutorum in Societate Jesu. Constitutiones S. Ignatii et praxis vigens in Societate Jesu circa conditionem fratrum coadiutorum theologice exponuntur apud Suarez, Opera omnia, De Religione, tract. 10, lib. VII, cap. 3, cuius substantia recapitulatur in hoc: "non enim ut famuli aut servitores aestimandi sunt, sed ut fratres et socii et adiutores nostri". Magis spiritualiter tractantur

apud Rodriguez, "Pratique de la perfection chrétienne", 3e partie, traité 1er, chap. 3. P. de Mazenod cognovit Constitutiones S.J. saltem mediante Rodriguez in opere citato, quocum erat valde familiaris, ut patet ex textu originario Constitutionum nostrarum, v.g. in introductione ad paupertatem, ad obedientiam, et in dispositionibus relate ad manifestationem conscientiae. Praesens articulus illi apparet fere ut summa capituli tertii praefati tractatus apud Rodriguez. Attamen illi non deest nota propria, praesertim in eius textu latino; "veri Societatis filii... in beneficium commune Societatis et Ecclesiae". Cf. Larose, dans "Etudes Oblates", 1955, pp. 226, 228, 230.

#### Commentarium.

##### a) Fratres sunt de Congregatione.

Non sunt extranei, veluti servi, opifices, officiales in servitium Congregationis conducti pro mercede; nec extranei benevoli auxilium gratis praestantes Societati nostrae vel eius operibus cooperantes, prout membra Associationis Miss. M.I. Sed sunt vere membra unius eiusdemque Instituti religiosi, vel, ut habet textus latinus statim ab initio (1825): "veri Societatis filii".

Revera, Congregatio nostra iuridice componitur clericis et fratribus laicis, quamvis non aequo iure et officio. Etiam apud nos valent quae in "Constitutiones et Regulae" Redemptistarum, ed. 1936/1947, n. 1165, leguntur: "Post oblationem Frater laicus, vi eiusdem oblationis, membrum Congregationis est, ut quivis alius Congregatus, bonisque communibus tam spiritualibus quam temporalibus participat iisque fruitur, ut cetera Instituti membra, quemadmodum in Constitutionibus declaratum est." Pius XI, Epist. "Unigenitus Dei Filius" ad Superiores generales Institutuum religiosorum, 19 martii 1924. Cf. Acta Ap. Sedis, 1924, pp. 146 sq; Enchiridion de Statibus perfectionis, Romae, 1949, pp. 411 sq.

V. Fundator noster frequenter in hoc insistebat, v.g. in epist. ad P. Courtès, die 28-9-1837: "Vous ne me dites rien du frère que je vous ai envoyé. J'espère que vous en êtes content, car c'est un jeune homme charmant. Je sais qu'il est fort satisfait de vous tous. Rappelez-vous qu'il n'a pas fini son noviciat; qu'il faut par conséquent le soigner beaucoup pour son instruction religieuse; qu'il porte habituellement la soutane, qu'il suive les exercices de la communauté; que tout lui persuade qu'il est un frère appartenant à la Congrégation qui l'estime comme un de ses membres." (Cit. apud Yenveux, o.c., VIII, 154.)

Item notat in suo "Journal", 8 oct. 1842, mentionem faciendo epistolae scriptae ad P. Vincens: "... Lettre au P. Vincens sur son noviciat et ce qu'il doit accorder aux frères convers, qu'on ne doit point considérer comme des domestiques à salaire. Ils ont droit à tout ce qui peut faire d'eux des hommes religieux. Ainsi leur travail doit être tempéré par des exercices pieux et tout ce que la règle prescrit." (Cit. apud Yenveux, o.c., VIII, 155.)

Non aliter sentiunt successores Fundatoris. Ita v.g. RR.P. Léo Deschâtelets, Circul. 208 (1-9-1959), p. 88 (Circul. adm. VI, p. 307).

Nemo non videt consectaria practica quae exinde resultant pro utraque parte, Fratrum scil. et Congregationis.

Fratrum imprimis, ut scil. magni habeant suam vocationem, ut prae corde habeant bonum Congregationis, cuius sunt membra sicut alii Oblati, ut curam habeant bonorum domus, officiorum quae sibi committuntur, ut promoveant opera

Congregationis, non solum temporalia, sed etiam spiritualia et apostolica; in omnibus habent suas partes, ut tota Congregatio incolumis servetur et prospere procedat per concursum omnium suorum filiorum. Cf. RR.P. Léo Deschâtelets, Circul. 181 (1-11-1947), pp. 26 et 27; et praesertim Circul. 194 (12-9-1951); "FOI EN LA GRANDEUR DE VOTRE VOCATION" (Circul. adm. V, pp. 399-404).

Ex parte Congregationis, i.e. Superiorum et sacerdotum aliorumque membrorum. Omnes isti attendant ad modum quo cum illis agant, ut scilicet cum ipsis se gerant debita reverentia et amore, ut illos imprimis tractent vere ut homines, et non ut homines qualescumque, sed ut viros religiosos, veros Societatis filios et coadiutores nostros; ut eis ostendamus quanti habeamus eorum labores et progressum; ut curam habeamus eorum boni tum temporalis, tum spiritualis. Multum interest, ut Congregatio eos efficaciter adjuvet ad pleniorum formationem humanam, professionalem, spiritualem; ut Superiores, Praefecti spirituales, Oeconomii vigilent de duratione laboris, de necessariis recreationibus et debita quiete, de lectionibus etc. Cf. Pius XI, Epist. "Unigenitus Dei Filius", 19 martii 1924, ad Superiores Generales Institutorum religiosorum; Acta Ap. Sedis, 1924, p. 147; Enchiridion de Statibus perfectionis, p. 412. Acta Cap. 1959, art. 135, 138, 141, 142.

Vide litteras V. Fundatoris supra citatas. Item, epist. 12 maii 1858 ad P. Ricard (Oregon): "Les Frères convers se plaignent de ce qu'on ne les soigne nullement sous le rapport spirituel, ce qui est grave; car, ils ont en ceci un droit qu'on ne peut leur contester, et je vous conjure d'y pourvoir sur le champ, pour vous acquitter d'une de vos obligations indispensables. Il faut aussi modérer leur travail, c'est encore là un devoir de charité et de justice." (Cit. apud Yenveux, o.c., VIII, 159.) Item varia Capitula generalia et Superiores generales; v.g. Circul. 181 (1-11-1947), p. 26; Circul. 203 (8-12-1953), p. 19; Circul. 208 (1-9-1959), pp. 89-91.

Liceat addere sequentia e "Epitome Instituti Societatis Jesu", ed. 4 (1949), quae recapitulant dicta S. Ignatii in Constitutionibus S.J.: "170. Ceteri de Societate debito amore ac reverentia prosequantur Coadiutores, utpote fratres et cooperatores in Domino, filios eiusdem Societatis; et libenter eorum officiis ad tempus aliquod obeant, quo gratius illis reddatur ministerium, in quo ad maius Dei servitium et gloriam sunt constituti. Promovendis autem Fratrum vocationibus pro viribus allaborent."

b) Officia propria Fratrum eorumque conditio propria in Congregatione.

In nostra familia religiosa non omnes omnibus negotiis vacant, labori qualicumque dediti; faisant n'importe quoi. Sed, sicut in omni societate ordinata ac in ipsa Ecclesia Christi, omnes ad eundem finem contendunt per servitia varia et ordinata, i.e. cuique propria atque inter se invicem coordinata et hierarchice subordinata. Iamvero Fratribus nostris coadiutoribus incumbit gestio rerum temporalium. Est eorum officium proprium. Revera, sunt viri laici, et amplectendo vitam religiosam non mutaverunt substantialiter conditionem suam particularem in Ecclesia Christi. Qua laici autem servitiis temporalibus bonum commune iuvare habent.

V. Fundator noster hoc expressit terminologia sui temporis: "s'employant aux offices réservés dans les ordres religieux à ce qu'on appelle les frères convers" (ms. "Honorat", art. 1); "chargés des emplois manuels de la maison" (ibidem, art. 11). Textus latinus "rei domesticae curam habentes"

non habet proinde sensum restrictum operum mulieris matrisfamilias (de la mère au foyer), quamvis quaedam opera quae in oeconomia domestica a matrefamilias adimpleri solent (officia culinae, lintearii etc), in domo religiosa, praesertim maiore, a viris religiosis fieri possint ac normaliter debeant.

Servitia temporalia a fratribus conversis praestanda variant secundum conditionem temporum et rerum necessitates. In dioecesibus et parocciis perplura servitia, quae olim clericis incumbabant, nunc iam laicis committuntur. Fratres nostri laici in domo et in operibus Congregationis hodie in multis utilius et efficacius cooperari possunt quam saeculo elapso, afferendo v.g. suam competentiam technicam in variis artibus (métiers), in machinarum usu et directione, in vehiculis conducendis... imprimeries, oeuvres de propagande de bureau etc. Cf. Larose, Les travaux des frères, in "Etudes Oblates", 1958, pp. 119 sqq.

Praeter ista officia propria, Fratribus nostris competunt certo etiam servitia communia omnibus baptizatis. Etiam laici sunt de populo Dei, ut ipsum nomen indicat (e vocabulo graeco "laos" = populus), partemque habent suo modo in sacerdotio Christi atque pro tanto conferre debent ad opus commune Ecclesiae, exercendo activitatem spiritualem et apostolicam, utique suo modo et suo loco. Omnes sciunt, quanta cura Summi Pontifices nostrorum temporum commendarunt istud ministerium spirituale-apostolicum laicorum, ut Pius XI, Pius XII et Joannes XXIII. "Tous les membres de l'Eglise sont appelés à collaborer à l'édification et au perfectionnement du Corps mystique du Christ... Aujourd'hui plus que jamais les laïcs doivent prêter leur collaboration à l'activité des prêtres, avec ferveur, dans toutes les formes d'apostolat... Cette collaboration se traduit en mille formes, depuis le sacrifice silencieux offert pour le salut des âmes, jusqu'à la bonne parole, jusqu'à la coopération dans les activités propres de la hiérarchie. Peut-être cet apostolat laïc caché est-il le plus précieux et le plus fécond de tous." Ita Pius XII, occasione secundae congressus internat. apostolatus laicorum, Romae, 5-13 oct. 1957. Cf. Documentation Cath. 10 nov. 1957.

Ista activitas spiritualis-apostolica laicorum potiore iure competit Fratribus nostris, cum sint laici religiosi et quidem Instituti essentialiter apostolici sive missionarii. eis maxime convenit cooperari fratribus suis sacerdotibus in ministerio spirituali-apostolico. Mgr de Mazenod sat cito curavit, ut Fratres coadiutores hunc concursum praestarent sacerdotibus-missionariis, v.g. instruendo, catechizando pueros. Vide supra notas praevias, n. 7\*, et commentarium in articulum introductorium antiquum (hodie art. 9); P. Larose, Les travaux des frères, in "Etudes Oblates", 1958, pp. 125 sqq.

Quod attinet ad activitatem apostolicam, evidens est eam esse exercendam conformiter ad conditionem propriam fratrum, quatenus sunt fratres laici sive conversi in Instituto religioso sacerdotali. Est principium generale totius apostolatus laicorum: unusquisque secundum statum suum.

Hoc modo apud nos Sacerdotes et Fratres coadiutores harmonice cooperantur "in commune bonum Congregationis et Ecclesiae". V. Fundator concepit suam Congregationem ad instar Ecclesiae; membra diversa, quorum officia differentia se invicem complent in beneficium totius. Est manifesta intentio Creatoris et Redemptoris, qui vult homines connexos inter se ad constituendum corpus concorditer unitum, in quo singuli tenent locum et officium proprium, in quo omnes serviunt bono totius sub influxu unius eiusdemque Spiritus qui "dividit singulis prout vult". Cf. I Cor. XII, 4-30; Rom. XII, 3-8; Ephes. IV, 1-16; Suarez, Opera omnia, De Religione, tract. 10, lib. VII, Cap. 3; Rodríguez, Pratique de la perfection chrét., traité I, chap. 3.

In hoc articulo fundamentali P. de Mazenod humilem cooperationem Fratrum coadiutorum elevat ad debitam altitudinem; est servitium Ecclesiae. Illam quoque, sicut ipsam Congregationem omnemque eius activitatem videt sub respectu Ecclesiae, ut apparet in primis verbis suae regulae: "Ecclesia, praeclara Christi Salvatoris hereditas... In hoc miserrimo rerum statu, Ecclesia con- clamat sibi ministros..." (Praefatio).

2) De parte habenda in vita communi Congregationis. Art. 773.

Textus.

Articulus insertus in paragrapho de fratribus statim ab initio. Ita in ms. "Honorat": "Art. 12. Ainsi ils mangeront au réfectoire et ils assisteront à tous les exercices compatibles avec leurs emplois et propres à leur genre de connaissances."

Dispositio clarius et praecisius exprimitur in lingua latina: "XII. Quamobrem in coenaculo una nobiscum cibum sument, et omnibus exercitiis pro officio et ingenio suo intererunt." Ita in ms. V (1825), in ed. la (1827) et usque ad ed. 4am (1910) incl.

In ed. 5a (1928), plures modificationes quae substantiam articuli non attingunt: "772. Quamobrem in refectorio, cum aliis communitatis membris, cibum sument, et omnibus exercitiis pro officio et conditione sua, intererunt."

Commentarium.

P. de Mazenod voluit illud "sicut fratres habitantes in unum" articuli primi Regularum extendi etiam ad Fratres coadiutores, in quantum possibile. Talis vita communis qualem voluit V. Fundator noster non habetur eodem gradu in aliis Institutis. Hodie autem magis ac magis tendunt ad communitatem universalis instituendam.

Communitas refectorii non importat eo ipso communitatem tabulae. In parvis autem communitatibus solent omnes simul ad eandem tabulam assidere.

Recreationi quotidianae Fratres coadiutores in communi inter se indulgent. Cap. gen. 1867; Acta Cap. 1947, art. 140. Generatim vero separatim ab aliis membris communitatis, scil. novitiis, scholasticis et Patribus, exceptis quibusdam occasionibus festivis. Ita ex usu sat communi in statu religioso et expressa declaratione Fundatoris in Cap. gen. 1843. Cf. Yenveux, o.c., VIII, 159; Cosentino, Histoire de nos Chapitres généraux, Ottawa, 1957, p. 52. In parvis autem communitatibus talis separatio est moraliter impossibilis. Imo et alibi valde congruit, ut Superior alterve Pater identidem recreationibus Fratrum misceatur.

Caeterum, communitas vitae inter omnes Congregationis sodales eiusque diversas categorias, Patrum scil., scholasticorum et coadiutorum, non postulat absolutam et mathematicam uniformitatem, ut patet ex natura rei et ex ipso textu originario Constitutionum.

3) De parte habenda in vita regulari Congregationis. Art. 774.

Textus originarius gallicus e ms. "Honorat": "Art. 13. De même tous les points de la Règle qui sont à leur portée leur sont applicables, et ils sont tenus de les observer aussi exactement que les autres sujets de l'institut." Textus latinus semper idem abhinc ms.V (1825).

Est applicatio legis communis Ecclesiae, scil. canonis 593: "Omnes et singuli religiosi, Superiores aequè ac subditi, debent... etiam secundum regulas et constitutiones propriae religionis vitam componere atque ita ad perfectionem sui status contendere." Cf. art. 228.

Non sufficit, ut Superiores et Praefectus spiritualis adstringant Fratres ad praxim huius vitae regularis eique invigilent (art. 621). Hanc eis reddant possibilem. Curent, ut Fratres intelligant sensum profundum disciplinae religiosae, ut eam amplectantur cum amore, scientes se Christum propius sequi exercentes consilium evangelicum obedientiae supererogatoriae. Revera, materia istius consilii non circumscribitur sola materia voti obedientiae. Cf. Commentarium privatum, I, pp. 13 sqq; II, pp. 78 sqq.